PAGE
4

[image: image1.png]EAMHCTBO
COAMAAPHOCTS - o
 CIIPABEAAHBOCTB

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28»  марта 2025 года

                         №  2-2
О сводной статистической отчетности по профсоюзному

членству и  профсоюзным организациям за 2024 год

Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о сводной статистической отчетности по профсоюзному членству и профсоюзным организациям за 2024 год (прилагается) принять к сведению.
2. Членским организациям Союза, первичным профсоюзным организациям указать на систематические ошибки при заполнении форм статистической отчётности.

3. Рекомендовать членским организациям Союза:

-    провести в течение 1-го полугодия 2025 года информационные встречи с работниками организаций, в которых произошло снижение профсоюзного членства;

-      в рамках развития социального партнерства провести в течение года встречи с работодателями по обеспечению условий для создания профсоюзных организаций в т.ч. в рамках распоряжения Правительства Сахалинской области от 28 февраля 2025 г. № 151-р «О взаимодействии исполнительных органов Сахалинской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, работодателей Сахалинской области
с профессиональными союзами (профсоюзными организациями)
и их объединениями»;

-  распространять положительный опыт работы профсоюзных организаций через бюллетень «Позиция», сайт и телеграмм-канал областного союза организаций профсоюзов;

-  своевременно подготавливать кадровый резерв в первичных профсоюзных организациях;

          -   выявлять активных молодых работников – членов профсоюза для вовлечения их в деятельность молодёжного Совета Союза.

4. Координационным советам в муниципальных образованиях обеспечить использование материалов Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, в т.ч. размещённых на сайте Союза, в целях оказания практической помощи профсоюзным организациям в заключении коллективных договоров, проведении культурно-массовых и оздоровительных мероприятий среди членов профсоюзов и их семей, в работе по мотивации профсоюзного членства.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
от 28 марта 2025 года № 2-1
ИНФОРМАЦИОННАЯ ЗАПИСКА

к сводной статистической отчетности по профсоюзному членству

и профсоюзным организациям за 2024 год

Согласно статистическим данным, представленным в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов (далее – Союз) членскими организациями Союза, по состоянию на 31 декабря 2024 года в состав Союза входит 363 первичных профсоюзных организаций с общим числом членов профсоюзов 17153 человек.

Охват профсоюзным членством на предприятиях региона, где созданы и действуют первичные профсоюзные организации составляет 31,8 %.

Из общего числа членов профсоюза –  92,8 % работающих, 3,9 % студентов,  2,9 % пенсионеров. Освобожденных штатных работников среди председателей первичных профсоюзных организаций – 7 человек. На учёте в профсоюзных организациях состоит 11277 женщин (65,7 %), 4074 человека – это молодежь до 35 лет (23,8 %).
По представленной членскими профсоюзными организациями информации, отмечается тенденция снижения численности членов профсоюза. За минувший год профсоюзное членство сократилось на 1737 человека (в 2023 году численность членов профсоюза составляла 18890 человек), а количество первичных профсоюзных организаций сократилось с 388 (2023 год) до 363 организаций в 2024 году. Вновь создано за отчётный период 5 первичных профсоюзных организаций. По сравнению с 2023 годом количество членов профсоюзов, вышедших из профсоюзных организаций по собственному желанию, сократилось с 1230 человек до 1185 человек в 2024 году.

Согласно проведенному анализу, на снижение уровня профсоюзного членства влияет: сокращение численности работающих, рост заработной платы работников, реорганизация предприятий и учреждений, вахтовый метод работы, старение кадров и выход на пенсию, в ряде случаев возникавшие конфликтные противоречия между работодателем и профсоюзным комитетом (председателем первичной профсоюзной организации), пассивность профсоюзного актива.
Уже несколько лет подряд самое большое снижение численности профсоюзного членства в областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ  (707 человек), областной организация профсоюза народного образования и науки РФ (548 человек), областная организация профсоюза работников связи (174 человека), областная организация профсоюза работников рыбного хозяйства (101 человек). Областная организация общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» потеряла 191 члена профсоюза (по итогам 2023 год был зафиксирован рост). В трёх областных организациях профсоюза снижение профсоюзного членства составило от 50 до 100 человек, а в трёх – до 30 человек.
В трёх областных организациях профсоюза произошёл рост профсоюзного членства: областная организация профсоюза работников физической культуры, спорта и туризма РФ (36 человек), областная организация профсоюза работников агропромышленного комплекса (4 человека), областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов (1 человек).

Следует отметить, что большинство региональных отраслевых профсоюзных организаций не планируют финансовые средства на обучение профсоюзного актива, информационную деятельность, работу с молодёжью. Значительное количество выбывших из членов профсоюза по собственному желанию в областной организация профсоюза народного образования и науки РФ, областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ связано в большей степени с пассивностью профсоюзного актива, в том числе на уровне отраслевых организаций (не организовываются встречи в коллективах, не проводится должным образом информационная работа, отсутствует целенаправленная работа с молодёжью и т.п.). Значительный выход работников из профсоюза по собственному желанию в областной организации профсоюза работников связи произошёл в основном в подразделениях АО «Почта России» (низкий уровень оплаты труда не позволяет обеспечить укомплектованность персонала, что вызывает высокую текучесть кадров и возрастание объёма работ у оставшихся работников).
В 2024 году решением Совета прекращено членство в Союзе Сахалинской областной организации профессионального союза работников лесных отраслей Российской Федерации в связи со снятием её с профобслуживания в Рослеспрофсоюзе и дальнейшей ликвидацией, о чём в нарушение требований Устава Союза длительное время сообщено не было. Единственная первичная профсоюзная организация, входящая в состав Сахалинской областной организации профессионального союза работников лесных отраслей, решением собрания перешла на учёт в Сахалинскую областную организацию Профсоюза работников государственных учреждений и общественного облуживания РФ.

Вместе с тем, Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов в 2024 году проводились мотивационные мероприятия (онлайн конкурсы и викторины, интеллектуальные мероприятия, молодёжный форум, походы и восхождения и т.д.), продолжает развиваться и пользуется популярностью телеграм-канал Союза, оказывалась практическая и методическая помощь членам профсоюза по юридическим вопросам, в том числе с использованием горячей линии, проводились комплексные проверки соблюдения условий и охраны труда на предприятиях, решались возникающие трудовые споры в организациях региона.

В 2024 году в состав Союза по соглашению вошла первичная профсоюзная организация аэропорта г. Южно-Сахалинск.